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تعدیل نیرو پس از توقف فروش 
گزارش میدانی هم‏میهن از وضعیت صنوف در رکودی که بر بازار حاکم شده است

دوشنبه  29 دی 1404
سال چهارم   شماره 985

مدیران

 راه‏آهن رشت-آستارا
سه سال دیگر

راه‏آهــن رشت-آســتارا در کمتــر از ســه ســال به 
بهره‏برداری می‏رسد. به گزارش ایرنا، فرزانه صادق 
مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی بــا تاکید بر اینکه 
تملــک زمین‏ها درخصوص راه‏آهن رشت-آســتارا 
به ســرعت در حال انجام اســت، اظهار داشــت: 
ان‏شــاءالله تا پایان ســال تملک زمین‏ها به‏صورت 
کامــل انجــام خواهد شــد. وزیر راه و شهرســازی 
اضافه کــرد: قرارداد اجــرای این راه‏آهــن پس از 
تملــک زمین‏ها منعقد خواهد شــد و رایزنی‏ها در 
این خصوص نیز آغاز شــده است؛ امیدواریم که با 
تملک کامل زمین‏ها و انعقاد قــرارداد اجرایی، در 
کمتر از سه سال این راه‏آهن به بهره‏برداری برسد. 
از مجموع ۱۶۴ کیلومتر مســیر ایــن راه‏آهن، ۹۵ 
کیلومتر تملک شــده اســت، به طور متوسط، هر 
هفته ۳ کیلومتر از زمین‏های باقیمانده مســیر در 
حال خریداری از مالکین اســت که پــس از اتمام 
این فرآیند، زمین پروژه برای شروع کار، در اختیار 

طرف روسی قرار خواهد گرفت.

مالیات 9/5 میلیون مؤدی 
صفر است

مالیات 9/5 میلیون مؤدی صفر است. به گزارش 
رادیو اقتصاد،  مهدی موحدی، سخنگوی سازمان 
امور مالیاتی کشــور گفــت: حــدود ۵۰ درصد از 
مالیات وصولی  کشــور از یــک درصد دهک‏های 
پردرآمــد‏ جامعه دریافت می‏‏شــود و این اتفاق هم 
زمینه‌ســاز تحقق عدالت مالیاتی در کشور است.
وی اظهار کرد: تعداد صاحبان مشــاغلی که با آن 
مواجه هســتیم حدود 12/5 میلیون مؤدی است 
کــه از این تعداد  برای حدود ۹ ونیم میلیون مؤدی 
مالیات صفر در نظر گرفته شــده اســت. وی ادامه 
داد: مجموع مالیاتی که تمامی صاحبان مشاغل 
پرداخــت می‏کنند ۶ درصــد از کل میزان مالیاتی 
است که سازمان امور مالیاتی دریافت می‏کند و ۹۰ 
درصد آن سایر  پایه‏های مالیاتی است. او بیان کرد: 
حــدود ۵۰ درصد از مالیات وصولی  کشــور از یک 
درصد دهک‏های پردرآمد جامعه دریافت می‏‏شود و 
این اتفاق هم زمینه‌ســاز تحقق عدالت مالیاتی در 

کشور است.

ســاعت کار مغازه‌ها، محدود شده؛ خریداری نیست؛ اگر هم باشد 
فروشنده از ترس بالا رفتن قیمت‏ها از فروش حذر دارد. رکود در همه 
کســب‌وکارها قابل مشاهده است؛ تنها صنف مواد غذایی است که 

هنوز رفت و آمد و خریدار دارد البته نه به اندازه گذشته.
این روزها بسیاری از کسب‏های حضوری و مغازه‌داران در آستانه 
ورشکســتگی قرار دارند. در حال حاضر بســیاری از کسب‌وکارهای 
آنلاین به واســطه قطعــی اینترنت در لبه پرتگاه ورشکســتگی قرار 
گرفته‌اند. در چنین شرایطی مجبورند نیروهای خود را تعدیل کنند 
اما این موضوع مختص به کســب‌وکارهای اینترنتی نیست و کسب 

وکارهای حضوری نیز در یک قدمی ورشکستگی قرار گرفته‌اند.
همزمــان بــا آن که قیمت دلار بــه صورت افسارگســیخته روند 
افزایشی به خود گرفت و هر روز قله‏های جدید را فتح می‏کرد، دولت 
به واســطه حذف رانت، ارز ترجیحی را حذف کرد و قرار شــد اغلب 
کالاهای اساســی با نرخ دلار بازار آزاد معامله شوند. در همین روزها 
بود که شــاهد تجمعات بازاریان بودیم. بازاریان به علت افزایش نرخ 
دلار، طلا و حتی مالیات‏های بســیار بالا در این شرایط اقتصادی و 
تورمی تجمع کردند و این تجمعات به شــهرهای دیگر نیز رسید؛ در 
نهایت به واسطه شرایط پیش‌آمده شاهد کاهش ساعات کاری برخی 
از بازارها بودیــم.  برخی از مغازه‌داران برای ادامه حیات خود مجبور 
به تعدیل نیرو شده‏اند اما برخی دیگر همچنان امید به آینده روشن 
دارند و با تجربه بحران‏های گذشته با هزینه‏های اضافه در تلاش‏اند 
که نیروهای خــود را به هر قیمتی حفظ کنند. در این بین برخی از 

مغازه‏داران تا ثابت شدن شرایط، حقوق کمتری به کارگران خود پرداخت می‏کنند؛ برخی دیگر نیز وعده پرداخت 
حقوق را در ماه‏های آتی می‏دهند. در این بین مغازه‏دارانی که اجاره‌نشین هستند بیشترین ضرر را می‏کنند؛ چراکه 
بررسی‏ها نشان می‏دهد درحال حاضر اجاره مغازه در میادین قابل توجه شهر از حداقل 100 میلیون تومان آغاز 

می‏‏شود و در برخی از موارد به 800 میلیون تومان نیز می‏رسد.
 »علی« که سال‌هاست در بازار پانزده خرداد تهران مغازه دارد می‏گوید که در این اعتراضات مجبور بودند مغازه 
خود را زودتر تعطیل کنند. وی درباره شرایط درآمدی این روزها می‏گوید: »گرانی برای همه هست، ما هم نسبت 
به این گرانی اعتراض داریم. گرانی دلار و افزایش مالیات‏ها باعث شده همه چیز برای ما به چندبرابر قیمت تمام 
شود. از سوی دیگر مشتری هم با این قیمت‏‏ها کمتر به سراغ خرید می‏آید. در روزهای اعتراضات و حتی همین 
روزها ما مجبور بودیم زودتر مغازها را ببندیم چون مشتری نیست و خیابان‌ها خیلی شلوع است، درنتیجه این روزها 
و هفته‏ها درآمد نداشتیم.« »علی« توضیح می‏دهد: »من چندین کارگر دارم، چون هزینه آب وبرق، اجاره مغازه و 
مواد اولیه بسیار بالاست. اجاره مغازه من حدود 400 میلیون تومان است و حداقل باید روزی 50 میلیون تومان 
درآمد داشته باشم تا بتوانم درآمدی داشته باشم و حقوق و هزینه‏ها را پرداخت کنم؛ اما الان روزی 2 تا 5 میلیون 
تومان درآمد دارم. آخر ماه چطور اجاره مغازه بدهم؟ چطور حقوق کارگرهایم را پرداخت کنم؟ همه می‏گویند که 
آنلاین شاپ‏ها خسارت دیدند، چرا کسی منِ مغازه‌دار و اجاره‌نشین را نمی‏بیند؟ چرا در هر شرایطی من باید از 
جیب خودم هزینه کنم؟ آخر سر هم می‌گویند مغازه‌داری سراسر سود است که برای هزارتومان، هزارتومان باید 

تلاش بیش از حد کنیم.«
»جواد« که در تهران مغازه تعویض روغنی دارد درباره شرایط این روزها می‏گوید: »خیلی وقته دیگه مثل قدیم 
مشتری نیست، روغن گرون شده، مردم هم به‌خاطر همین موضوع، دیر به دیر میان تعویض روغنی. اما گرونی 
تقصیر منِ مغازه‌دار نیست، من میرم خرید، عمده‌فروش میگه جنس ببر بفروش اما وقتی قیمت دلار مشخص 
شد با قیمت دلار جدید باید پول بدی. خب وقتی من نمی‌دونم جنس رو چند می‌خرم نمی‌دونم باید چند تومان 
بفروشم، پس جنس نمیارم. این روزها جنس کمتری تو مغازه‌ام دارم و مردم هم دنبال جنس خیلی ارزون‏اند که 
نیست. از طرفی به‌خاطر اعتراضات ما مغازه رو زودتر می‏بستیم، از صبح هم تا الان یک ماشین اومده. الان من پول 
خونه و زندگیمو از کجا بیارم؟ قبلًا تعطیلی که می‌شد کلی مشتری داشتم، اما الان مردم تو تعطیلات هم مسافرت 

نمیرن دیگه و خبری از مشتری نیست.«
»محمد« نیز مغازه فروش مواد غذایی دارد و این روزها از کمبود مشتری گلایه می‏کند. او درباره شرایط این روزها 
توضیح می‏دهد: »قیمت برخی از جنس‏ها هر هفته گرون میشه، یعنی جنسی که روزانه و هفتگی برای ما میاد، هر 
چند روز یک‏بار یه مقدار گرون‌تر میشه، جوری که کسی زیاد متوجه افزایش قیمت نشه، همین گرون شدن آروم آروم 

باعث شده مردم هم کمتر جنس بخرن. مثلًا قدیم طرف میومد چهار 
تا کیسه خوراکی برای بچه‏اش می‏خرید الان به‏زور یه کیک میخره و 
میره. برای بقیه وسیله‏ها هم همین‏طور؛ مردم سعی می‏کنند کمتر 
بخرن و کمتر مصرف کنند. البته این روزها که همه چی گرون شده و 
همه‏جا شلوغ شده، من هم فروش نداشتم و خیلی روزها مجبور بودم 
چندساعت کوتاه تو مغازه باشم. خب اجاره مغازه بالاست، هزینه آب و 
برق، مالیات همه اینها خیلی بالاست. مابرخلاف تمام شغل‏ها زمانی 
که نیســتیم باید یخچال‌هامون روشن باشه تا وسیله‏ها خراب نشه؛ 
این خودش مصرف برق رو چند برابر میکنه، حالا توی این شــرایط 
هیچ فروشی نداریم، خب پول اجاره مغازه و حقوق کارگرها رو از کجا 
بیاریم؟ من مجبور شدم یکی از کارگرهامو تعدیل کنم و اگر شرایط این 
شکلی باشه احتمالًا همین روزها دومین کارگرم هم تعدیل کنم؛ چون 
توی این شــرایط یک کارگر برام کافیه.« این موضوع مختص تمامی 
کسب‏وکارهای حضوری و آنلاین است. بررسی‏ها نشان می‏دهد که به 
واسطه افزایش تورم و افزایش نرخ ارز و مسائلی این‏چنین توان خرید 
مردم به‏صــورت قابل‏توجهی کاهش‏یافته، ایــن کاهش توان خرید 
باعث شده مشتریان نیز به‏صورت قابل‏توجهی کاهش پیدا کنند و در 
بلندمدت نیز بسیاری از این کسب‏وکارها ورشکسته شوند و مغازه‏های 

خود را جمع کنند. 

مشتری در بازار نیست �
چند ماهی‏ می‏‏شود که به واسطه افزایش نرخ دلار و افزایش تورم، 
گرانی به‏صورت ســنگین روی بازارها ســایه انداخته و همین سایه 
موجب شده که میزان خرید مردم به‏صورت قابل‏توجهی کاهش یابد. 
در چنین شرایطی دولت نیز تصمیم گرفت که به‏جای ارز ترجیحی 
ارز آزاد را جایگزین کند، همین جایگزینی باعث شد قیمت کالاهای 
اساســی و غیراساســی 20 تا 200 درصد افزایش یابد.)قیمت‏ها با 

توجه به نوع محصول و نحوه قیمت‏گذاری‏ها افزایش یافت(
بســیاری از فروشندگان ادعا می‏کنند در مقایسه با مدت مشابه 
ســال گذشــته فروش‌شــان حدود 50 درصــد کاهش یافتــه، این 
موضوع درحالی است که هزینه‏های جاری این فروشندگان افزایش 
چندبرابری را تجربه کرده اســت. ازســوی‏دیگر باتجربه این افزایش 
قیمت‏ها مردم کمتر به سراغ خرید کالا و خدمات می‏روند. به گفته 
یک کارشناس اقتصادی، در شرایط سخت اقتصادی و تورمی مردم 
ترجیح می‏دهند که با حداقل هزینه‏ها زندگی کنند و اگر مبلغی از 
درآمدشــان برای ماه‏های آتی باقی ماند، این مبلغ را برای پول پیش 

خانه یا هزینه‏هایی ازاین‏قبیل پس‏انداز کنند. 
بررســی میدانی بازارها نشــان می‏دهد که طــی دو هفته اخیر 
قیمت‏ها به‏صــورت قابل‏توجهی در اغلــب بازارهــا افزایش‏یافته و 
ازســوی‏دیگر خبری از مشتری در بازارها نیست و فروشنده‏ها بیکار 
هستند. همین موضوع باعث شده که برخی از فروشنده‏ها نیروهای 
خــود را تعدیل کنند و این تعدیل‏ها مســاوی بــا افزایش بیکاری در 
آخرین ماه‏های ســال اســت. در هفته‏ها و روزهای اخیر تعدیل نیرو 
در  کســب‏وکارهای آنلایــن و غیرآنلاین به‏شــدت افزایش‏یافته، در 
شرایطی که تورم نقطه‏به‏نقطه خانوارهای کشور در آذرماه امسال به 
52/6 درصد رسیده و ازسوی‏دیگر حذف ارز ترجیحی افزایش قیمت 
کالاهای اساســی را در پی داشته اســت، در این شرایط تعدیل نیرو 

می‏تواند اقتصاد خانوارها را بیش‏ازپیش به خطر بیاندازد. 
بانک مرکزی نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به آذرماه امسال را 42/4 
درصد اعلام کرد. اگرچه این رقم طی ۹ ماه سال جاری بالاترین نرخ 
تورم سالانه محسوب می‏‏شود اما سال ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه منتهی 
به ماه‏های فروردین و اردیبهشت به ترتیب 45  درصد و 43/3 درصد 
بود که بالاتر از تورم منتهی به آذرماه امســال بوده است. همچنین 
نرخ تورم ســالانه منتهی به ۱۰ ماه از ۱۲ ماه ســال ۱۴۰۲ در دامنه 
بالای ۵۰ درصد قرار داشت. کارشناسان عقیده دارند این نرخ تورم با 
حذف نرخ ارز ترجیحی افزایش خواهد داشت و احتمالًا در ماه‏های 
آتی شاهد افزایش تورم باشیم که این موضوع می‌تواند فشار بیشتری 
به خانوارها وارد کند؛ درنهایت قدرت خرید را به صورت قابل توجهی 

نیز کاهش دهد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 83463571 شاسی  شماره   1383 مدل  پیکان1600 
ایران   81 پلاک  شماره   11283095176 موتور  شماره 
973د37 به‏نام رامین محمودی مجد مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
شماره   757178 شاسی  شماره   1993 مدل   CD5پراید
به‏نام  483م34  44ایران  پلاک  شماره   473013 موتور 
معصومه تراب پور مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 79431234 شاسی  شماره   1379 مدل   1600 پیکان 
ایران   63 پلاک  شماره   11127929402 موتور  شماره 
از  و  گردیده  مفقود  بهار  پیش  شهناز  به‏نام  957س36 

درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
شماره   469641 شاسی  شماره   1994 مدل  ریسر  دوو 
به‏نام  ایران 543ی32  پلاک 24  شماره  موتور 079816 
غلامحسین محمدی نژاد مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
  76456736 شاسی  شماره   1376 مدل  پیکان1600 
65ایران  پلاک  شماره   11127654077 موتور  شماره 
825ی31 به‏نام سیدقاسم حسینی پلوی مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
پیکان1600 مدل 1376 شماره شاسی 76447145 شماره 
موتور 11127643652 شماره پلاک 71 ایران 333س32 
درجه  از  و  گردیده  مفقود  گهرونی  رمضانی  فاطمه  به‏نام 

اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
پژو405 مدل 1382 شماره شاسی 82040306 شماره 
263ج36  ایران   14 پلاک  شماره   12482010281 موتور 
به‏نام عبدالرحیم کتانباف نصب مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
شاسی شماره   1392 مدل   Z24NI زامیاد  وانت 
NAZPL140TD0312693 شماره موتور 655485 شماره 
ذوالفقاری  اکبر  علی  به‏نام  959ص33  23ایران  پلاک 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 78444234 شاسی  شماره   1378 مدل  پیکان1600 
33ایران  پلاک  شماره   11127843096 موتور  شماره 
از  و  گردیده  مفقود  قاسمی  اکبر  علی  به‏نام  941ه34 

درجه اعتبار ساقط می‏باشد.
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ادامه سرمقاله

در این میان، مســئله مهــم و کلیدی نــوع مواجهه و 
عملکــرد تصمیم‌گیرندگان اصلی کشــور در شــرایط 
کنونی اســت که دو مسیر متفاوت را پیش روی کشور 
قــرار می‌دهــد. یــک مســیر، همراهی با فضاســازی 
انسدادگرایان در جهت تثبیت وضعیت فعلی اینترنت 
و نیز خودداری از ارائه آمار و اطلاعات دقیق از حوادث 
اخیر اســت که طبعاً بر شــکاف کنونی میان جامعه و 
مســئولان می‌افزاید و فضای بی‌اعتمادی را تشــدید 
می‌کند و عملًا به سود پروژه کلان راست‌افراطی جهانی 
علیه ایران تمام خواهد شــد. مســیر دوم، تلاش برای 
عادی‌سازی فضای ارتباطی و رسانه‌ای و نیز شکل دادن 
بســتری برای ارائه آمار و اطلاعــات دقیق ناآرامی‌های 
اخیر با امکان راستی‌آزمایی ازسوی کارشناسان، نهادها 
و منابع مستقل است. در پیش گرفتن چنین مسیری 
اســت که می‌تواند تا حدی زخم خون‌بار اخیر را مرهم 
نهد و جامعه و معترضان را به این باور برساند که مسئله 
حکومت نه بســتن فضا و حذف منتقدان و مخالفان، 
بلکه مقابله با پروژه‌های ضدامنیتی و ایران‌ســتیزانه 
بیرونــی و عوامل و وابســتگان ســازمان‌یافته داخلی 
آنهاســت؛ چنین رویکرد و مسیری است که می‌تواند 
اعتماد نســبی را میان جامعه و حکومت شکل دهد و 
طبیعتاً، امنیت کشــور را به شکلی پایدار و واقعی و نه 
مصنوعی و موقت تامین کند. فرصت انتخاب محدود 

و خروجی دو مسیر روشن و آشکاراست.


